

Số: 140/KH-UBND

Hà Đông, ngày 16 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, tập huấn công tác quản lý nhà nước
về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

Căn cứ Văn bản số 575/UBND-NC ngày 01/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc thực hiện quản lý nhà nước về PCCC của Ủy ban nhân dân cấp xã theo quy định tại Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-CAHN-PC07 ngày 18/3/2021 của Công an thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Căn cứ Văn bản số 683/UBND-CAQHĐ ngày 18/3/2021 của UBND quận Hà Đông về việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

Căn cứ đặc điểm, tình hình công tác PCCC&CNCH trên địa bàn quận Hà Đông, Ủy ban nhân dân quận Hà Đông ban hành kế hoạch tuyên truyền, tập huấn công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ phụ trách công tác PCCC của UBND 17 phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của UBND phường về công tác PCCC&CNCH. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện, đồng bộ, liên tục các giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác PCCC&CNCH tại các khu dân cư, cơ quan, tổ chức doanh nghiệp; Bồi dưỡng kiến thức cơ bản về PCCC&CNCH; Chủ động phòng ngừa, không để xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác PCCC&CNCH trên địa bàn quận Hà Đông.

2. Nhằm nâng cao kiến thức, nghiệp vụ công tác PCCC&CNCH đến từng cán bộ phường để từ đó trong quá trình làm việc có thể hướng dẫn trực

tiếp đến từng cá nhân, tổ chức, người dân trong khu vực về ý thức PCCC và những kỹ năng cần thiết về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

3. Công tác tuyên truyền, tổ chức tập huấn PCCC&CNCH phải đảm bảo hiệu quả, phù hợp với đối tượng tham gia, đảm bảo yêu cầu thiết thực vận dụng vào thực tiễn công tác của cán bộ.

4. Kết thúc tập huấn cán bộ phải phát huy vai trò là những hạt nhân, tuyên truyền viên hướng dẫn từng hộ gia đình, doanh nghiệp, công ty nâng cao ý thức và nắm bắt đầy đủ kiến thức về PCCC&CNCH.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG HUẤN LUYỆN

1. Nội dung huấn luyện

1.1. Nội dung lý thuyết:

- Kiến thức pháp luật, kiến thức về phòng cháy và chữa cháy phù hợp với từng đối tượng, trong đó tập trung vào phổ biến vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và trách nhiệm của cán bộ đội viên Đội PCCC cơ sở, chuyên ngành, lực lượng dân phòng... trong công tác PCCC&CNCH.

- Phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào quần chúng phòng cháy và chữa cháy.

- Biện pháp phòng cháy; Phương pháp kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy.

- Thông tin về tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố, các vụ cháy điển hình trong nước và thế giới. Các nguy cơ, nguyên nhân cơ bản dẫn đến cháy, nổ và các biện pháp phòng cháy, kỹ năng thoát nạn, xử lý khi có cháy, nổ xảy ra.

- Tổ chức giao lưu, giải đáp, hướng dẫn những thắc mắc về các vấn đề liên quan đến công tác PCCC&CNCH.

1.2. Nội dung thực hành:

- Phương pháp bảo quản, sử dụng các phương tiện phòng cháy và chữa cháy: hướng dẫn tính năng, tác dụng và cách sử dụng một số trang thiết bị, phương tiện PCCC&CNCH.

- Phương pháp xây dựng và thực tập phương án chữa cháy; biện pháp, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy; quy trình xử lý khi có tình huống cháy, nổ và sự cố, tai nạn xảy ra.

2. Đối tượng tham gia tập huấn:

- Đại diện lãnh đạo UBND 17 phụ trách công tác PCCC&CNCH.

- Cán bộ được giao nhiệm vụ phụ trách công tác PCCC của UBND 17 phường.

3. Thời gian, địa điểm dự kiến tập huấn

- Thời gian dự kiến tổ chức trong tháng 4/2021.

(có thông báo cụ thể sau)

- Địa điểm tổ chức: Hội trường lớn tầng 6 - Công an quận Hà Đông

4. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức huấn luyện: Ngân sách quận Hà Đông giao tại Quyết định số 5399/QĐ-UBND ngày 19/12/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an quận Hà Đông

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND quận xây dựng kế hoạch tổ chức công tác tuyên truyền, tập huấn công tác PCCC&CNCH trên địa bàn quận Hà Đông.

- Tham mưu đề xuất lãnh đạo UBND quận về thời gian, địa điểm, nội dung, chương trình, thông báo và phân công nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù kinh phí tổ chức tuyên truyền, tập huấn về công tác PCCC; hoàn thiện thủ tục thanh, quyết toán kinh phí đối với từng nội dung thực hiện đã được duyệt.

- Mời giảng viên có nhiều kinh nghiệm hướng dẫn, giảng dạy về lý thuyết và thực hành công tác PCCC&CNCH theo nội dung, chương trình đề xuất đã được phê duyệt.

2. Văn phòng HĐND&UBND quận

Phối hợp với Công an quận trong quá trình triển khai, đôn đốc tổ chức thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả, kịp thời, tham mưu UBND quận thực hiện chế độ thông tin báo cáo UBND thành phố, Công an thành phố theo quy định.

3. Phòng Tài chính - kế hoạch

Hướng dẫn Công an quận Hà Đông hoàn thiện thủ tục thanh, quyết toán kinh phí đối với từng nội dung thực hiện đã được duyệt.

4. Phòng Tư pháp

Phối hợp với Công an quận thực hiện kế hoạch; đồng thời theo dõi, kiểm tra các ngành, đơn vị và các cơ sở trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC trên địa bàn quận.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao

Phối hợp với Công an quận để soạn thảo các nội dung, tổ chức tuyên truyền pháp luật, kiến thức PCCC&CNCH.

6. UBND các phường

- Lập danh sách người tham gia tập huấn gửi về UBND quận (qua Công an quận trước ngày 02/4/2021) theo đúng thành phần đề tập hợp. Đơn đốc thành phần tham dự lớp tập huấn có mặt đúng thời gian.

Yêu cầu Trưởng các cơ quan, ban, ngành nghiêm túc chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND quận (qua Công an quận Hà Đông) để kịp thời giải quyết. /

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Văn phòng UBND TP;
- Thường trực Quận ủy;
(để báo cáo)
- Các đ/c PCT UBND quận;
(để theo dõi, chỉ đạo)
- Phòng PC07-CATP Hà Nội;
(để theo dõi)
- UBND 17 phường;
- CAQ Hà Đông;
- Văn phòng HĐND&UBND quận;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Trung tâm Văn hóa-Thông tin&thể thao
- Phòng Tư pháp;
(để thực hiện)
- Lưu: VT-H

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Cán Thị Việt Hà